*) Similia sunt statuta ducatus Oppeliae et Ratiboriae in Silesia, quae tutori tertiam fructuum partem adsignant. SCHIKFVS. Chron. Siles. Lib. III. p. 464. WILL. ENR. de iure person. ducat. Oppot. et Ratibor. Cap. IV. §. VII. p. 44. Contra plenissimum ususfructum bonorum pupillarium omnium tutoribus in Moravia competere, testatur BETSIVS apud ill. a LVDWIG. ibid. p. 1219. Quin Francos olim simili iure usos esse, vel inde patet, quod eo et hodie in Gallia utuntur Bituricenses, Aurelianenses, Andegauenses Burgundi, Parisini, quorum consuetudines recensuit laudatus a LVDEWIE, ibid. p. 1206. sequ.

§. CCCLV.

Tutor
datius. Non existente legitimo tutore, vel eo administrationi parum idoneo, et in Germania tutor a magistratu DABATVR. LEGE enim WISIG. ibid. cautum est primum, *ut si nec patruus, nec patrui filius, qui digne tutelam fuscipiat orphanorum, fuerit, tunc tutor ab aliis parentibus in praesentia iudicis eligatur*, deinde, *vt is repertorium conficiat bonorum pupillarium, a quinque testibus subscribendum, omneque damnum, culpa sua datum, resarciat*. Ex quo patet, hanc tutelam apud Wifigothos, non fuisse fructuarium. Quod et de Francis videtur dicendum, apud quos tutorum ratio ad comitum potissimum officium

cium pertinere videbatur. CAPITVL. *Lib. IV.*

§. XVI.

§. CCCLVI.

Enimvero, quum hi tutores omnes, siue Omnes pacto, siue vltima parentum voluntate, siue tutores lege; siue magistratus arbitrio, constituti, non tam suo, quam magistratum, nomine gistratus administrarent: (§. CCCXLI. *) facile patet, administrabunt eos non fungi potuisse hoc munere, nisi publica auctoritate iis commissa fuisset administrandi facultas. Quem morem Germanorum antiquissimum esse, satis patet ex FOR-
MVL. SIRMOND. Cap. XXIV. et LINDENBROGH Cap. LXXIV. vbi et legitimus tutor a magistratu confirmatur. *)

*) Veraque formula est eadem, tantoque notatu dignior, quod ea agat de tutela legitima *ex lege Romana*. Sane enim, quum ius Romanum confirmationem ignoret, nisi tutorum testamentero datum, eamque ne tunc quidem semper exigat, sed eo tantum casu, si quis, cui non est ius dandi tutorem, vel ei, qui emancipatus est, vel codicillis, testamento non confirmatis, tutorem dedisset: §. vlt. Inst. qui test. tut. dant. Germani omnes, etiam legitimos, auctoritatem a magistratu tutelari habere, et ne illos quidem, quos LEGE ROMANA viuere patiebantur, exceptos voluerunt.

§. CCCLVII.

Hactenus de tutela pupillari. Praeter pu- Femi-
pillos in tutela etiam viuebant MVLIERES, nae
quantumuis adulatae, et quidem vel marito- etiam in
rum, quorum de tutela iam supra diximus, tutela
(§. CCLXXXII. sequ.) vel propinquorum, viue-
bant. vel

vel extraneorum. Meminerunt huius tute-
lae mulierum diplomata. *Mundwaldus Gundae*, qui eam feminam Sisenando despon-
dit, occurrit apud MABILLON. *de re dipl. Lib. VI. n. IV.* *Hilda cum suo electo mundiburdo, et sibi iudicialiter dato, apud FRIDR. SANDE de effectucat. Cap. II.* Quin apud GOLDASTVM script. rer. Alam. Tom. II. p. 26. 27. edit. nou. Engeltruda et Wolaliub manumittunt seruos, illa cum Ricbaldo, aduocato suo, haec cum manu aduocati sui Engiboldi. *)

*) Idem GOLDASTVS ad Dositb. sent. Hadr. p. 862. edit. Schulting. producit chartam Cotawinae, ancillae Dei, quam signarunt plures, praeter Cotawinam, veluti *Wichardus*, *Tvto*, *Wotahar*, et alii. Ibi illud *tvto* accipit pro *tutore* Cotawinae, miraturque, nomen illius non adscriptum esse, quum id necessarium habeatur iure *Adamannio* novo. Qualia etiam legas ap. Ev. OTTONEM de perp. fem. tut. Cap. II. §. 6. p. 237. sequ. Ast *tvto* ibi non est *tutor*, sed *Tuto*, nomen proprium, *Alemannis* satis familiare, seu paret ex catalogo veteram nomini proprium, edito ab ipso GOLDASTO script. rer. Alam. Tom. II. p. 109. Vid. *diss. nostr. de marito tut. vel curatore*. legit. Cap. II. §. VII.

§. CCCLVIII.

Etiam IVRE SAXONICO vxor erat in tutela mariti, eo vero mortuo, agnatus proximus non mariti, sed viduae, tutelam eius suscipiebat, praeterquam si liberi exstarent, siquidem tunc proximus liberorum agnatus et horum, et simul vxoris tutela fungebatur. IUS PROV. SAX. Lib. I. art. XLVIII. *Wann der Mann stirbt, so ist sie ledig von seinen Rechten, und behält dann ihr selbst Recht, nach ihrer Geburt. Und darum*

darum muß auch ihr Vormund sein. ihr nächster ebenbürtiger Schwerdimage, und nicht ihres Mannes. Et Art. XXIII. Der Kinderälteste Schwerdimage nimmt das Heergewett alles zu sich, und ist der Kinder Vormund daran, bis sie zu ihrem Jaren kommen -- Er ist auch der Witwe, oder des Kindes Mutter Vormund, bis daß sie einen Mann nimt, der ihr ebenbürtig ist. Similia sunt in SPEC. SVEVICO Ars. C VI. edit. Schannat.

§. CCCLIX.

At tutores isti adultarum, sequis ac mariti, Antutotantum auctoritatem interponebant, non ad- res femi- ministrabant, adeoque nec visusfractura narum percipiebant, nisi quod pretium nuptiale vel fructus pecunia pro muliere data, nec non mulctae, percepe- pro rapta, stuprata, vel occisa muliere prae- standae, ex quarumdam Germanicarum legum praescripto tutoribus adultarum legitimis cederent. LEX SAX. tit. VII. §. III. LEX FRIS. tit. IX. §. IX. et XI. LEX LANGOB. Lib. II. tit. II. §. II. sequit. *)

*) Accidens et mulierum tutores bona aliquando ad ministrasse, et inde fructus perceperisse, patet ex SPEC. SVEV. Ars. C CLXXVI. pr. vbi feminae, cuius bona tutor interuerit, datur actio suspecti, additurque, eum si ter citatus iudicio se non stiterit, renouendum esse a tutela. Vbi in editione BERGERIANA p. 91. sequ. legimus: Der Richter soll ihn mit Urtailen balmunden, das ist also gesprochen, man soll im Urtailen all Vormundschaft, und all PYLEG DVZ. Pro quo in editionibus MEICHNERI et SCHANNATI Art. CXIII. p. 231. est: Und alle Voigtey;

§. CCCLX.

Defini- Itaque TVTEL A IMPVBERVM et MINORVM iure
tiones v- Germanico est vis et potestas, competens
triusque propinquis vel mariti, vel iis, quibus prin-
tutelae. ceps., aut magistratus, illam committit, in
eum eamue, qui quaeue patre orbus, vel
orba nondum iustae aetatis est, non solum
cum officio defendendi eorum personas,
administrate facultates, sed et saepe
cum usufructu omnium bonorum, et onere
alendi pupillum pupillamque coniuncta,*) TV-
TEL A denique MVLIERVM innuptarum est po-
testas, auctoritatem interponendi rataque ha-
bendi acta gestaque ab illis mulieribus, ex qui-
bus damni quid sentire possent.

*) Idque volunt vocabula omnia, quibus tutores a
Germanis notantur. Solent enim in mediis aeuis
monumentis vocari mundwaldi, mundiburdes, ad-
vocati, pfleger, sicherboten, vormunde, vogte,
behalter et hodie momboirs, gerbabere, treues-
traeger; ill. a LVDWIG. diff. iur. Rom. et Germ: de
tutelis. diff. I. p. 1074. Tom. II. opusc. et apud SPÄ-
CVLATOREM SVEVVM art. CVI. edit. Sobannati VER-
CHANT, quamuis in diff. de marito tui. vxor. legit.
Cap. II. §. IX. suspicati simus, in mendo cu-
bare illum locum, legendumque esse gerbabent.
Codex sane, ex quo ius illud ALAMANNICVM edi-
dit ill. IO. AVG. NOB. DOM. a BERGER p. 39. non ha-
bet verchant, sed pfleger, quemadmodum in
MEICHNERIANA-editione Cap. CCLXII. §. III. est
Vormundt. Danis tamen et Norwagis olim tuto-
rem dictum esse Verger, docet OOSTERSON in Gluff.
iur. Dan. p. 578. apud LVDEW. ibid. p. 1075. Ad-
dimus, et BAIVLOS olim dictos esse tutores, non
modo in Francia, et vicinis prouinciis, ex quo-
rum statutis plura, quae hoc pertinent, loca iam
adduxit CAR. DV FRESNE Glossar. Tom. I. p. 435.
verum

verum etiam in Germania: siquidem, id ipsum vocabulum exprimit Germanicum *Treues-traeger*, quod alicubi obtinet.

§. CCCLXI.

Quae quum ita sint, facile patet, I. Ger- Axioma-
manos, recepto licet iure Romano, non o- ta.
mnino tamen se adstrinxisse termino mino-
rennitatis iuris Romani, seu legis quinaeui-
cennariae. II. Apud eos principes et magi-
stratus et hodie esse tutores pupillorum pu-
pilarumque supremos. III. Praeter tutelam
TESTAMENTARIAM, (quam iuri Romano de-
bent,) **LEGITIMAM** et **DATIVAM**, Germanos
etiam **PACTITIAM** non ignorare. IV. Maior-
rem esse tutorum in Germania potestatem,
quam apud Romanos, *) nec V. tutelam
Germanis vbiique esse gratuitam, quin VI. ne
vsumfructum quidem tutorum legitimum vbi-
que hodie exoleuisse.

*) Rem ipsam infra demonstrabimus pluribus. Ut v-
nico iam exemplo haric doctrinam illustrēmus:
apud Romanos testamentarium tutorem repellere
non poterat praetor: immo ne confirmatio quidem
eius necessaria videbatur omnibus, sed iis tan-
tum testamentariis, qui non recte dati essent,
sive is dedisset, cui dandi ius non erat, sive ei,
qui non esset in testatoris potestate; sive non te-
stamento, vel codicillis testamento confirmatis,
sed codicillis intestati tutor datus esset. I. I. §. 1. ff.
de conf. tut. At Germani non patientur quem-
quam administrare tutelam, nisi confirmatum a
magistratu, nec hunc absesse cogunt sine inquisi-
tione confirmare eum, quem pater testamento
tutorem dederat: sed cuiuis magistrati dant fa-
cultatem, testamento datos, at tutelae gerendae
minus idoneos, repellendi, aliosque dandi huic

obeyendo muneri pares. Id quod ex supra
principum ac magistratum tutela repetendum
esse, alibi obseruauimus. Vid. §. seqq.

§. CCCLXII.

Anni i.) ratio potest reddi, 1) cur hodie in Saxo-
rennita-
nia, et ubi ius Saxonicum viget, annus
XXI; *) CARPZ. Part. II. Conf. XI. def. IX.
2) alibi, et maxime in superiore Germania,
annus XX; 3) alibi annus XVIII. completa
sit terminus minorenitatis. 4) Cur iure
Germanico non alia minorennum ac impur-
berum, sit conditio, et 5) quamuis statuta
quaedam hoc discrimen ex iure Romano ad-
optant, quin 6) in Marchia, terris Brunsvi-
cenisibus, aliisque locis, iuvenes ex prae-
scripto iuris Romani ad annum usque vicefim-
mum quintum minores habeantur: tamen 7)
in eo omnes consentiant, quod inter tutores
et curatores nihil paene statuant discriminis,
sed hi, finita tutela, eadem plerumque aucto-
ritate, ac antea, administrationem ad legitimi-
mam usque aetatem continuent. GAIL. Ob-
seru. III, 66. CHRISTIN. Vol. III. dec. CXLVIII.
n. XIV. GRO T. introd. in ius Belg. Lib. I. Cap.
VII. n. I. CARPZ. Part. II. Conf. XI. def. X.

*) Exstat locus ARISTOTELIS Polit. Lib. VII. Cap. XVII.
vbi similis fere aetatis diuisio occurrit, annusque
XXI. pro termino minorenitatis haberi videtur.
Ait enim philosophus: Διὸ δὲ εἰσὶν ἡλικίαι,
πρῶτος ἀσάναγκαιον διηρῆθαι τὴν παιδείαν,
μετὰ τὴν ἀπὸ τῶν ἐπτά μέχρι ἡβῆς, καὶ πά-
λιν μετὰ τὴν αὐτὸν μέχρι τῶν ἑνὸς καὶ εἴ-
κοσιν

κοστον ἔτῶν. Duae autem sunt aetates, ad quas
necessitatem est diuifum esse disciplinam: post illam,
quae incipit a septem usque ad pubertatem: et
rursus post eam, quae a pubertate usque ad unum
et vigesimum annum. Enim uero non de annis im-
pubertatis et minorenitatis loquitur ARISTOTE-
LES, sed de annis, disciplinae ac institutioni ado-
lescentium aptis: et alienam sententiam ibi re-
censere videtur, quam tantum abest, ut suam
faciat, ut statim subiungat: Οἱ ταῖς ἐδομάσι
διαιρέντες τὰς ἡλικίας, ὡς ἐπὶ τὸ πολὺ λέγοσιν
ἢ καλῶς. Δεῖ δὲ τῇ διαιρέσει τῆς Φύσεως
ἐπάκολονθεῖν. Qui septenario numero diuidunt
aetates, fere non recte dicunt. Decet enim sequi
naturae diuisionem. Quamobrem ratio fugit HVLD.
MVTIVM qui Lib. XII. rer. Germ. p. 715, ex his
similibusque colligit, Graecorum leges ab aliquo,
qui philosophiam in Graecia audiuerat, in Saxoniam
illatas esse. Quasi Saxonibus iis tempori-
bus, quibus leges eorum vel consuetudines
inoleuerunt, quidquam cum Graecis commercii
fuerit. Lirae, lira, aedepol lirae!

§. CCCLXIII.

Quumque et hodie apud Germanos prin- Tuto-
cipes et magistratus supremi pupillorum pu- rum o-
pillarumque tutores sint: (§. CCCLXI, 2.) fa- mnium
cile patet, 8) cur in Germania omnes tuto- confir-
res, siue legitimi siue dativi, *) siue testamentario.
tarii, siue pactitii sint, confirmatione indi-
geant, REF. POLIT. anni MDXLVIII. tit. XXXI.
§. II. et MDLXXVII. tit. XXXII. §. II. 9) nec
prius cuiquam sit ius administrandi tutelam,
quam confirmatio illa sequuta sit, nec 10) ad
legitimationem tutoris sufficiat productum
testamentum, quo tutor datus est, nec de-

T 5 mon-

monstrata sanguinis propinquitas, sed opus sit productione tutorii. STRYK. *vñ. hoc. Digest. Lib. XXVI. tit. III. §. VI. BERGER. Oeconom. Iur. Lib. I. tit. IV. p. 160.* n) Cur tanta sit magistratum nostrorum potestas, ut et testamento datos, et legitimos, si e re pupilli videatur, praeterire, aliosque magis idoneos possint constituere. THOMAS. *not. ad Inst. Lib. I. tit. XIV. p. 78.*

*) In dubium id vocat laudatus STRYKVS *ibid. §. IV.* quia magistratus iam eo ipso, dum aliquem tutorem dedit, eumdem etiam confirmasse intelligatur. Sed RECESSVS IMPERII laudari confirmationem exigunt tutorum omnium, *sic seyn gleich in testamentis weise verordnet, oder durch das Recht, oder RICHTER gegeben.* Et quis ignorat, diuersos actus esse tutoris dationem et confirmationem? Vid. *diss. nostr. de supr. princ. et magistr. tut. §. XXI.*

§. CCCLXIV.

Tutores Ex eodem axiomate intelligimus, 12) cur; an in Germ. quum apud Romanos petendi essent tutores, petendi tot. tit. ff. qui pet. tut. vel curat. in Germania magistratus, etiam non rogati, ipsi officii legibus obstricti sint ad tutores pupillis constituendos. REC. IMP. *iidem ibid. ius TVTEL. PRVSS. art. XXXI.* 13) Cur adolescentes apud nos vere etiam inuiti accipient curatores, quippe inter quos et tutores iure Germanico nihil discriminis est, (§. CCCXL.) nec 14) opus sit colore isto, *) quo Romani vtebantur, ut adolescentibus, non nisi volentibus, potentibus, ac desiderantibus, curatores constituere viderentur. §. 2. *Inst. de cur. l. 13.* §. 2.

§. 2. ff. de tut. et cur. dat. l. 2. §. pen. ff. qui pet. tut.

*) Alibi docuimus, curatores Romae adolescentes non accepisse inuitos; sed petentes, ne forte furiosis vel prodigis, qui soli ex lege XII. Tab. curatores accipiebant, aequiparari viderentur. Enimuero ut curatores peterent adolescentes, obseruauimus, Romanos *ante rerum suarum administrationem tis non commisſe, quamvis BENE REM SVAM GERENTIBVS, l. r. §. vlt. ff. de minor. nec officium tutorum, nisi curatoribus constitutis, eos finem accipere voluisse,* l. 33. §. 1. ff. de adm. et per. tut. Sed haec omnia cessant apud Germanios, quibus idem est tutoris et curatoris officium, nec existimationi minoren- nium ullum imminet periculum, maxime quām veluti tacite continuetur tutela, ac proinde qui tutor fuit, idem et curam sine noua constitutio- ne administret. (§. CCCXL.)

§. CCCLXV.

Nec aliunde, quam ex supra illa prin- Ratio- cipum magistratumque tutela explicare li- nes red- cet, 15) cur, quum iure Romano, finita de- dendī officiū. munum administratione, rationes reddat tutor, et si ea in re cefset, actione tutelae ad id sit compellendus: iure Germanico, et durante adhuc tutela, quin quotannis, rationes red- di oporteat: *) I V S P R O V . S A X . Lib. I. Art. XXIII. WEICHB. Art. XLIX. REFORM. POLIT. ann. MDXLVIII. tit. XXXIII. §. III. et ann. MDLXXVII. tit. XXXI. et 14) si moras ne- ciat tutor, magistratus eum ex officii lege re- cte ad id compellat.

*) Qua in re omnium fere gentium Germanicae ori- ginis leges et statuta consentire, obseruauit iam GISEBERT, Peric. II. Statnt. Lib. I. tit. XXIV. n. XXX. In mores sane id iuit etiam apud Belgas, testi-

testibus GROT. *Monaduct. Lib. I. Cap. IX. n. XVII.*
 SIM. VAN LEWEN. *Cens. for. Lib. I. Cap. XVII.*
n. 1. VENN. ad §. 7. Inst. de Atil. tut. sub finem ZY-
nōtit. iur. Belg. p. 179.

§. CCCLXVI.

Tutelae Ex testio axiomate (§. CCCLXI, 3.) colligimus, 15) adoptata licet tutela TESTAMENTARIA, non tamen omnia, quae ius Romanum pudger. de illa tutela statuit, esse in Germania receper. manos pta, et hinc, 16) quamvis tutor codicillis, teindoles. Itamēto non confirmatis, sed ab intestato- hire Romatio dari nequeat, aliter tamen se rem habere multis locis. Quod apud varias gentes frequenter fieri, testatur SIM. VAN LEWEN *Cens. for. Lib. I. tit. XVI. n. IV.* 17) Minime omnium magistratus Germanorum suspendi passuros esse tutelam, furiosis, minoribus, surdis et mutis testamento destinatam, sed mox alios datus, qui non depo- nant tutelam, si vel maxime illi testamento dati iustam aetatem attigerint, vel adhuc fu- riosi resipiscant, vel surdi et muti audittim et loquēlam recipient. THOMAS. *not. ad tit. Inst. qui test. tut. dar. poss. p. 79. sequ.* 18) Analogiae etiam iuris Germanici non repugnare tutores, ad certam caussam datos. 19) SIM. VAN LEW. *ibid. n. V. BEYER diff. de tit. et ciat. diff. §. XXII. secus ac iure Romano. l. 12. sequ. ff. de test. tutel.*

*) Atque hinc est, quod et tutelas electorales diui- di in Germania posse, censem viri resp. patriae peritissimi, et maxime ill. HENR. DE COCCUS *diff. de tutelis illustr.* Quis enim dubitauerit, quin si forte factorum discrimen, vel adiacē iustae causae

sae impediant, quo minus agnato tutela pupilli sine periculo credi possit, agnato ex praescripto aureae bullae relinquere possit tutela electoralis, id est ius suffragandi in splendissimo electorum collegio, et tamen persona electoris adhuc impuberis et prouinciarum electoralium administratio vel testamento vel pacto credi possit alii, siue agnato remotiori, siue extraneo, siue ipsi matri? Magni sane momenti sunt, quibus hanc doctrinam superstruxit auctor illustris, isque qui tum ingenii vires pericitatus est, et futurae magnitudini praelusit, vir illustrissimus, MARQV. LVD. DE PRINZEN, cuius memoria his prouinciis, quo ad fuerint homines, venerabilis erit ac sacro-fancta.

§. CCCLXVII.

Quemadmodum porro rariora olim Germanorum testamenta erant, et hinc non infrequens tutela PACTITIA: (§. CCCLVII, 3.) ita facile reddetur ratio, 19) cur et nouissimis temporibus tutela pactitia analogiae iuris Germanici non minus consentanea sit, quam pacta successoria, ac proinde 20) plura huiusmodi existent exempla illustria, qualia recenserent illustr. a LVDEWIG tom. II. Lib. IV. opusc. III. diff. IV. litt. y.y. LEYSER. medit. ad Pand. Tom. V. Spec. CCCXXVIII. p. 449. Attamen, 21) et hos tutores confirmatione indigere, nemo dubitauerit, nisi quod per privilegium eam aliquando remissam esse, legamus. *) MULLER. annal. Sax. ad ann. MDCII. p. 231.

*) Debemus et hanc obseruationem laudatissimo LEYSERO ibid. p. 401. vbi ex MULLERI Annalibus Sax. adducit exemplum Friderici Guilielmi, Ducis Saxonie, qui morti proximus Christianum II. Electorem

ctorum litteris humanissimis rogauerat, ut filiorum suorum tutelam susciperet. Electorem etiam, multis fatigatum precibus, aegre id onus subiisse, feneratur, at nunquam tam eum de Caesaris confirmatione fuisse sollicitum, weil dergleichen in dem *Chair- und Fürstlichen Hause Sachsen nichtt bräuchlich sey.*

§. CCCLXVIII.

Itemque Germanos maximum habebat fauorem, et plurimaque mater reliquos agnatos, qui alioquin a lege vocabantur, excludebat. (§. CCCLI.) ita 22) hisce moribus, et hodie vivimus, adeo vt 23) et in feudis, et 24) in ipsis principatibus, mater saepe tutorio nomine administret. (Vid. illustre exemplum Alberti II. Elect. Sax. quem in matris Helenae Brunsuicensis tutela fuisse saeculo XIII. ex diplomate, anno MCCCLXXIX. scripto, ostendit illustris a LVDEWIG *dissert. de diff. iur. Romani et Germ. in tutel. mat. diff. I. not. b b.*) Quin 25) non modo auiae, sed et 26) aliis feminis cognatis, quas spes est bene consulturas paucillis, haec tutela defertur, ceu docent exempla, collecta a STRYK. *diss. de tutela materna principum imp. Cap. II. §. VII. et LEYSERO Meditat. Tom. V. Spec. CCCXXXI. p. 479.* Quum vero praeterea 27) non ubique exigitur renunciatio SCI Velleiani: SIM. VAN LEWEN *cens. for. Lib. I. Cap. XVI. §. XII.* THOMAS. *Not. ad Pand. Lib. XXVI. tit. IV. pag. 252.* facile patet, 28) tutelam hanc seminarum Germanos non ex iure Romano primum accepisse,

cepisse, sed a maioribus, sibi veluti per marius traditam, retinuisse.*¹) SCHILT. Exerc. XXXVII. thes. LVI. sequ.

*¹) Id et inde patet, quod cum alias, nec qui ipse in tutela est, nec minorenis, tutela recte fungatur: §. 5. Inst. qui test. tut. mater tamen et minorenis, et iis locis viens, vbi femina sine curatore nihil recte agit, tutelam liberorum suspiciat, dum ipsi adiungantur, quorum consilio et auctoritate tutelam administret. *Obtinet hoc ius apud Britones, ARGENTR. art. CCCCLXXX. gl. III. n. I. Bavaros, BALTHAS. pract. resol. tit. V. resol. III. Saxonies, CARPZ. Part. III. Const. XI. Def. XII. Belgas, SIM. VAN LEVV. Cens. for. Lib. I. tit. XVI. §. XII. quin in vniuersa Germania, iudicibus BRVNNEM. ad l. ult. C. de legit. tut. n. 2. EYBENIO de fem. tut. membr. IV. §. VIII. p. 339. ill. a LVDEW. diff. de differ. iur. Rom. et Germ. in tutela materna diff. VII. not. rr. p. 1138. Tom. II. Opusc.

§. CCCLXIX.

Idem et generatiū de tutela LEGITIMA ob- Et reli-
seruandum, 29) eam nimirum Germanos quārum
non primum ex iure Romano didicisse, sed legitimi-
ex iure potius veterē Germanico retinuisse, mae tu-
ac proinde 30) iis locis, vbi ius Saxonīcum specie-
viget, etiamnum agnatos, die Schwerdmagen, rum.
praeferti cognatis, denen Spillmagen, et, 31)
ex pluribus eiusdem gradus maiori natu tu-
telam deferri, SCHILT. Exerc. XXXVII. §.
XLVI. at 32) saluo tamen et hic magistratui
iure, proximum vel confirmandi, si idoneus
videatur, vel eundem, si iusta caussa visa
fuerit, praetereundi, ceu recte obseruauit
THOMAS. Not. ad Instit. Lib. I. tit. XV. pag. 83.
Nusquam autem 33) obtinere tutelas legitimas
patro-

patronorum, parentum, et fiduciariam, eo sensu, quo illae a Romanis inuentae sunt, quin eas tutelae species moribus patriis plane non concinnas esse.* THOMAS. *ibid. tit. XVII. sequ. p. 89. sequ.*

*) Patronus enim vetere iure liberto parentis, adeo que proximi agnati loco erat, quia illi debebat libertus, quod persona esse coepisset. (*Instit. §. CXI.*) Hinc proximus erat patronus ad successiōnem, si liberos non sustulisset libertus, adeo que et proximus ad tutelam. (*Instit. §. CCXXXI. sequ.*) Quumque et pater, emancipans impubrem, ob manumissionem iura patronatus retineret: et hic tutor emancipati impuberis erat, et hoc mortuo eius filius, tamquam patroni filius ad tutelam legitimam vocabatur. (*Instit. §. CCXXXIV. sequ.*) Quia itaque et iura ista patronatus, et emancipationem per venditiones et manumissiones imaginarias semper ignorarunt Germani: per se patet, eos et omnes has tutelae species non minus ignorasse.

§. CCCLXX.

Denique Sed et 34) DATIVAM tutelam apud Germanos plane diuersam esse ab Atiliana; eaque, quae ex lege Julia et Titia datur, res ipsa docet. Quum enim iure Romano certis tantum magistratis speciali lege facultas daretur, tutores dandi: 35) in Germania suprema tutela, *die obervormundschafft*, competit omnibus, quibus in pupillum saltum inferior est iurisdictio, ac proinde *) 36) quilibet magistratus et iudex pupillis, in territorio suo, dat tutores, eaque 37) ratio est, cur doctores tutoris dationem hodie esse iurisdictionis ordinariae, adfirment. STRYK. *v. bo diern.*

diern. Lib. II. tit. I. §. XXI. Quae sane sententia magis probanda, quam 38) illa MEIERI colleg. Argent. tit. de tut. et curat. dat. §. VII. ZAHNII ichnogr. munic. Cap. LII. n. II. et REBHÄHNII dec. sel. quaeſt. I. n. XXXVII. qui et hodie facultatem dandi tutores ex speciali legē esse, contendunt.

* Vera haec est huius differentiae ratio, quam non peruidit SCHILTERVS Exerc. XXXVII. §. LX. dum ius illud modo ex recessibus imperii, modo ex iuris Germanici glossis, modo ex veterum scabinorum responsis derivat. Cui sententiae THOMAS. not. ad inst. Lib. I. tit. XX. p. 92. recte obuerit auctoritatem SPECVLATORIS SVEVI, qui Cap. CCCXV. §. V. et CCCXI. §. I. facultatem dandi tutores magistratibus omnibus esse testatus est multo ante, quam vel recessus, vel glossae, vel scabinorum responsa prodierunt. Genuina ergo ratio est suprema illa tutela, quae non modo Principi, sed et omnibus magistratibus, diuersa ~~Xerxes~~ competit, ceu iam obseruauimus in diss. de supr. princip. et magistr. tutel. §. XVII.

§. CCCLXXI.

Quamuis praeterea fructuariam tutelam Antutela
vbique paene in exſilium egerit ius Roma- la hodie
num: tamen inde esse arbitramur, quod ne gratuita?
hodie quidem tutela vbique est gratuita, et
quibusdam locis ne vſusfructus quidein ille
tutorum legitimus plane exoleuit. (§.
CCCLVII; 4. 5.) Hinc facile reddideris ra-
tionem, 39) cur alicubi tutori ſalarium de-
cernatur: ANDLER. Lib. II. tit. V. n. XXXVIII.
SCHILT. Exerc. XXXVII, 9. et 177. BERL. Part. I.
dec. CXXXIV. 40) alicubi honorarium saltim
attri-

attribuatur: IVS BAV. tit. V. art. XIV. WVR-TENB. tit. XL. TIROL. Lib. III. tit. V. MAGDEB. Cap. XLIII. §. XXII. illustr. a LVDEW. Opusc. Tom. II. p. 1213. sequ. 41) alicubi ipse vfuscus-fructus vel omnium bonorum, vti in Morauia, vel 42) partis alicuius, vti in ducatibus Oppoliensi et Ratiboriensi, tutori cedat. LVDEWIG ibid. pag. 1210. Denique 43) tutela ista fructuaria vel maxime supersit in tutelis illustrium, de quibus IDEM p. 1211.

§. CCCLXXII.

Tutela
vel cura
mulie-
rum.

Denique 44) quamuis tutelam mulierum adultarum ius Romanum alibi plane in exsiliūm egerit, 45) alibi eamdem in curatelas, vti vocant, commutarit, veluti apud Saxones: ea tamen 46) adhuc supereft Lubecae, Hamburgi, et in vniuerso fere Belgio, ceu ostendit sim. A LEVVEN Censur. for. Lib. I. Cap. VII. n. VIII. ev. OTTO de tutel. femin. Ineo tamen 47) non idem omnibus ius est, quod alibi innuptae tutoris auctoritate tantum indigent in caussis forensibus, 48) alibi istae aequae, ac nuptiae, etiam in negotiis extra iudicium peragendis: 49) alibi feminae negotia tantum inter viuos sine curatore explicare nequeunt, *) 50) alibi, veluti Hamburgi, ne testamenta quidem iure condunt, nisi tutorum curatorum vne adhibuerint. Vid. *dissert. de marito tut. vel curat. vx. legit.* Cap. II. §. XXV. et XXVI.

*) Veluti

* Veluti in Saxonia. *AVGVSTI Elect. Sax. Conf. XV.*
§. *Gleichbergestalt.* Et tamen de mortis caussa do-
natione dubitant *MATTH. WESENBS. Paratitl. de*
mort. causs. donat. n. IV. et *MODEST. PISTOR. Tom I.*
confil. I. n. XXIII. et XXIV. an sine curatoris
consensu fieri possit a muliere: eo, quod huius-
modi donatio pactis quodammodo similis habeatur.
Enim uero, quum ratio, cur curatoris consen-
sum in testamentifactione minus necessarium exi-
stimarit *AVGVSTVS Elector*, non alia sit, quam
quod testatrix nullum laesioris periculum, condi-
to testamento, incurrat, eademque ratio et dona-
tioni mortis caussa accurate quadret: dubitare pro-
fecto non licet, quin sine curatore etiam mortis
caussa recte donet mulier Saxonica.

TIT. XVI.

DE OFFICIO ET ADMINISTRA-
TIONE TVTORVM, MODISQUE,
QVIBVS TVTELA IVRE GERM.
FINITVR.

§. CCCLXXIII.

Con-
nexio:

Tutorum Romanorum erat, AVCTORI-
TATEM interponere, si pupillus, in-
fantia maior, aliquid ageret; *) quo
deterior posset fieri eius conditio, et ADMINI-
STRARE, i. e. pupillum defendere, bonorum
que eius perinde curam gerere, ac bonum
patremfamilias decet. An ergo eadem omnia
fuerint apud Germanos, iam paullo accura-
tius erit disquirendum.

*) Cur pupillo, aliquid huiusmodi acturo, tutoris aucto-
ritate fuerit opus, alibi iam diximus. (*Inst. §. CCXLVIII.*) Quod vero pupillum interuenire
oporteret infantia maiorem, nec sufficeret tu-
toris voluntas, id inde est, quod nemo alii stipulari vel adquirere, multoque minus alium suo
facto obligare, posset. §. 4. *Inst. de inutil. stipul.*
§. 5. *Inst. per quas pers. cuique adquir.* BEYER.
ad Pand. lib. XXVI. tit. VIII. p. 569. VENN *ad §.*
15. sequ. de inutil. stip. Eam vero subtilitatem,
quum umquam placuisse Germanis, vix proba-
bile sit: in antecessum suspicari unusquisque pot-
est, etiam circa administrationem atque aucto-
ritatem consensumque tutorum ac curatorum
permulta aliter se omnino habuisse apud Germa-
nos, et hodie quoque multo aliter fese habere,
ac Romae.

§. CCCLXXIV.

§. CCCLXXIV.

AVCTORITATEM, qualem ius Romanum exigit, ignorasse veteres Germanos, vel ex eo colligimus, quod fuerit actus legitimus, ^{Anlin} ^{Gérma-}
<sup>(Instit. §. CCXLIX.) tales vero actus, ex iure Romanorum ciuili formulario orti, simplici- ^{nia nota} ^{fuerit}
^{tutorum} ^{auctorita-}
^{tas?} Germanorum parum conuenire videantur.* Itaque vel suo omnia arbitrio agebant tutores, nec saepe pupillum interuenire huiusmodi negotiis patiebantur, vel, si pupillus quid ageret, ei sufficiebat qualiscumque tutoris consensus, siue expressus, siue tacitus, siue in ipso negotio, siue eo iam pridem perfecto, sine villa sollemnitate, interpositus.</sup>

* Evidem si per actiones legis et actus legitimos intelligas quosuis actus, qui sine sollemnitate rituque legibus praescripto explicari non possunt: dubitare nefas est, quin tales permultos habuerint veteres Germanni. Tales sive ex LEGE SALICIA, tit. XXX. sunt manumissio per iactum denarii; ex tit. XL. ritus vestigii minandi; ex tit. XLVII. delponatio viduae, ex tit. XLIX. laisowerpum, ex tit. LXI. chrenechuda, ex tit. LXIII. abdicatio familiae, et alii innumeri. Nec minus ingeniosi in excogitandis huiusmodi ritibus fuerunt Langobardi, immo et reliquae gentes Germanicae. At certum tanten est; nusquam Germanis placuisse Romanorum de huiusmodi actibus principia, veluti quod non nisi apud certos magistratus esset legis actio: quod huiusmodi negotia non possent per procuratorem explicari: quod eadem nec diem admitterent, nec conditionem. 1.77. ff. de reg. iur.

§. CCCLXXV.

Qualis Nec de ADMINISTRATIONE tutorum est, tutorum quod multa dicamus. Legitimi enim tutores, quum vsumfructum bonorum pupillarum perciperent, procul dubio tantum ad Germanorum administratio? conficiendum inuentarium, edendumue indicem, iureiurando firmandum, tenebantur, non autem ad reddendas rationes. *) Reliqui tamen ad vtrumque erant obstricti, simulque damna, sua culpa data, refarcire cogebantur. Ita sancitum LEG. WISIGOTH. Lib. IV. tit. III. §. III. Ita et postea cautum IVRE SAX. Lib. I. Art. XXIII. nec non aliis statutis ciuitatum Germaniae, quibus et diplomata consentiunt. Ill. a LVDEW. Reliqu. MSC. Tom. VII. p. 114. Hinc iure Germanico tutores recte in ἔκλογίς et ἀνεκλογίς diuiduntur.

*) In feudis saepe dominus alium tutela vasalli impuberis inuestiebat, ita ut fructus caperet, quin et spem, mortuo pupillo potiundi feudo, haberet: id quod vocabant *Angefälle*. IUS FEVD. SAX. Art. XXVI. et ALAM. Cap. XLIX. et LV. Exstat exemplum Fridrici II. Imp. qui anno MCCXXXV. Godofredo de Hohenlohe concessit mundobardiam filii et bonorum quondam Rudolphi de Kiselow, tali conditione adiecta, ut si filium dicti quondam Rudolphi sine legitimo herede decedere contingere, idem Godofredus bona sua ab imperio et imperatore in feuda, sicut ea dictus Rudolphus noscatur tenuisse, teneret: apud ill. a LVDEW. Reliqu. MSS. Tom. II. p. 220. Cui geminum Ludouici Mar-chionis Brandeb. diploma reperies apud EVM-DEM Tom. VII. p. 115.

§. CCCLXXVI.

Eorum Ceterum per se patet, idem fuisse tutoris, ac patris, officium, adeoque illum, non officium. adhi-

adhibito pupillo, omnia suo arbitrio gessisse.
 GREG. TVR. Lib. V. Cap. XVI. Macchiaus
 quondam et Bodiccas, Britannorum comites,
 sacramentum inter se dederant, ut, qui ex eis
 superuiueret, filios partis alterius, tamquam
 proprios, defensaret. Hinc tutor pro pupil-
 lo agebat in iudicio. LEG. WISIG. Lib. IV. tit.
 III. §. III. LEG. LANGOB. Lib. II. tit. XXV.
 §. IV. IVR. PROV. SVEV. Cap. CCCXXIII.
 Idem contrahebat,*) omniaque agebat ipse,
 modo res pupilli non redderet deteriores.
 LEX WISIG. Lib. I. tit. III. §. III. Quin et pu-
 pillam vxorem ducere potuisse tutorem, il-
 lustri exemplo probare licet e diplomate
 apud illustr. a LVDEWIG. Reliqu. MSSC. Tom.
 X. pag. 190.

* Et tamen ex LEGIRVS BVRG. tit. LXXXVII. libere
 contrahebat minor, modo quindecim annos habe-
 ret, ita tamen, ut ei saluum esset beneficium in in-
 tegrum restitutionis. Nec illo loco mentio sit
 tutoris, cuius auctoritate vel consensu id fieri
 oportuerit. Quin LEX LANGOB. Lib. II. tit. XXIX.
 §. I. minorem etiam alienare res suas patitur, sed
 non nisi urgente fame, et obseruatis certis requi-
 scis. Per modum vero ultimae voluntatis de re-
 bus suis disponendi facultatem et impuberibus in-
 dulget LEX WISIG. Lib. II. tit. V. §. XI. Ex quo col-
 ligimus, plus libertatis has gentes reliquise minori-
 bus, quam populos reliquos, apud quos longior
 erat adolescentum pueritia.

§. CCCLXXVII.

Finiebatur tutela apud veteres MAIORENNI-
 TATE, sed ita tamen, ut non ipso iure ea
 exiret minor, sed caussa cognita. Quemad-
 modum enim magistratus erat supremus pu-
 pillo-

pillorum tutor : (§. CCCXLV.) ita equum videbatur, non prius illos tutela liberari, quam tutores rationes reddidissent, adhibito magistratu, et hic inquisiuisset diligentias, sintne pupilli satis frugi, ut rebus suis foli superesse possint, an prodigi aeris, et rerum suarum incuriosi. *) LEX WISIGOTHI. Lib. IV. tit. III. §. IV.

*) Saltim tutelam non priuatim deponi voluit legislator Wisigothorum, sed vel coram sacerdote, vel coram iudice. En verba, quae d. §. IV. occurunt: *Quum vero tempus illud aduenierit, quando eum, qui sub tutione fuit, rem in sua potestate oporteat redigere: tunc ille tutor coram SACERDOTE vel IUDICE pupillo de cunctis rebus redditio ratione, ab eo, quem tutus est, securitatis scripturam procuret accipere.* Apud Romanos contra omnia intrapriuatos porientes videntur transacta. Magistratus saltim non exigebat rationes vi officii, sed tum demum, si pupillus tutelae iudicium instituisset, partes suas interponebat, tutore inque ad redendas rationes, resarcienda damna, restituenda, que reliqua cogebat,

§. CCCLXXVIII.

Morte: Non dubitandum, quin et MORTE vel tutoris, vel pupilli, tutela finita fuerit. At tanto rariores in Germania erant arrogationes, aliaeque CAPITIS DEMINVTIONES: eaeque vel Rom. re ideo non finiebant tutelam, quod non insensetur. tatum esset in Germania, patrem etiam habenti tutorem dari. Cessabant ergo ferè apud maiores nostros hi modi finiendi tutelam omnes, qui alioquin apud Romanos erant frequentissimi: nec temere reperies exemplum tutoris, in CERTVM DIEM, vel sub CERTA CON-

DITIONE

DITIONE dati, vt tutela hoc modo, testamenteriae proprio, finiri potuerit. *)

*) Néque tamen ideo negauerim, Germanos vñquam hoc modo tutores dedisse. Quin quum apud Romanos testatori tantum ius esset tutorem in diem vel sub conditione dandi, *I. 8. §. 2. ff. de test. tut.* *§. 3. Inst. qui test. tut. dñri poss. non magistrati:* *I. 6. §. 1. ff. de tut. dat. ab his et §. 2. Inst. de Atil. tut.* iure Germanico nihil vel parentibus, de tutela liberorum cum alio pacientibus, vel ipsis magistratibus obstituisse videtur, quo minus et conditionem et diem, prout videretur, adderent, quum iam supra obserratum sit, (*§. CCCLXXIV. *)* maiores nostros et actus legitimos, a Romanis inuentos, ignorasse, nec in suis, quos habebant, actibus sollemnibus vñquam recipisse principium, quod actus legitimi nec conditionem admittant nec diem.

§. CCCLXXIX.

Contra vt matrimonio finiatur tutela tum Apud masculorum, tum feminarum, quippe in Germania mariti tutelam peruenientium, mos est non nos et modo omnibus Franciae prouinciis et ciuitatibus communis, MONTAN. *de Tutel. Cap. XV.* finiebat TIRAQVELL. *de leg. connub. gloss. I. n. I. III. tutelam. et IV. et gloss. III. n. I. BOER. decis. CXXIV. n. VII.* verum etiam pluriarum Belgii ciuitatum legibus et statutis firmatus, ceu de Dordracenis, Harlemensibus, Amstelodamensibus, Brielensibus, Alcmariensibus, Edamensibus, Moenikendamensibus, Purmerendensibus, Delphensibus, Antuerpiensibus, Machliniensibus, Syluaeducensibus, Gandauensibus, Brugensibus, Slusensibus, Gelricis, probat s. M. VAN LEEWEN *cens. for.*

Lib. I. Cap. XVIII. n. IX. vt dubitare non liceat , quin hae consuetudinum veterum Francorum sint reliquiae. *)

*) Saltim de feminis res certissima est , quippe quas iustis nuptiis ob pretium , a sponso solutum , in matriti mundium ac tutelam peruenisse , multis inter se comparatis gentium Germanicarum legibus , probauimus . Cessabat ergo prioris tutoris potestas in feminam nuptam , eaque in maritum , tutorem vxoris sui legitimum , transferebatur . A. pud LANGOBARDOS singularis erat LEX ROTHARIS Regis Lib. II. tit. LV. §. II. Si quis dixerit de vxore aliena , quod mundium de ea ad ipsum pertineat , nam non ad maritum : tunc ille , qui eam habet uxorem , praebeat sacramentum , cum legitimis sacramentalibus suis XII. quod de certo dominio mundium ipsis fecisset , et non eum alteri per legem dimittere debeat . Si autem hoc fecerit , beat et fruatur . Quia iniustum videtur esse , ut tam grandis causa sub uno scuto per pugnam dirimatur .

§. CCCLXXX.

Excusationes
tutorum.

An proditae fuerint certae EXCVSANDI caussae voluntariae , ego quidem dubito , Saltim earum mihi nondum se ullum obtulit exemplum , *) vt non abs re suspicari mihi videar , hanc doctrinam ex iure Romano demum adoptasse Germanos . At necessarias et cis Alpes valuisse , eo minus quisquam negauerit , quo magis constat , earum plerasque ex ipsa recta ratione , seu iure naturae et gentium , promanare . (Inst. §. CCXCV .)